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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Martina Dušková
místostarostka

Milí Porubané,
právě čtete můj první úvod-
ník, který k vám přichází zá-
roveň s prvním jarním měsí-
cem letošního roku. Jaro při-
náší novou energii a  věřím, 
že se mi podaří alespoň tro-
chu této energie přinést také 
vám. V  tomto čísle našeho 
měsíčníku PRIO se můžete 
dočíst o tom, jak věci v Po-
rubě postupují kupředu.

Venku se konečně začí-
ná pomalu oteplovat a  díky 
tomu může i  Poruba začít 
s mnoha akcemi, které už del-
ší dobu připravuje. Těmi nej-
významnějšími jsou pro toto 
období opravy našich škol-
ních budov. O  tom, co vše 
rekonstrukce zahrnují, včet-
ně největší investiční akce, 
se můžete dozvědět přímo 
na této úvodní stránce. Jsem 
ráda, že máme prostor i  na-
dále zlepšovat kvalitu porub-
ských škol, a proto se může-
te v  tomto vydání dozvědět 
také o  přípravných třídách 
v  základních školách nebo 
o zápisech do prvních tříd.

Příroda i Poruba se probou-
zejí, tak pojďte a  připojte se 
také. Venku bude tepleji, doba 
slunečního svitu se prodlu-
žuje, zkuste si pohrát s denní 
dobou a  změňte načasování 
schůzek. I když možná nejste 
zrovna ranní ptáčata, věřím, že 
lahodnou snídani ocení každý. 
Přivstaňte si a vyrazte do ně-
kterého z  porubských podni-
ků, kde dostanete svěží dortík, 
míchaná vajíčka nebo domá-
cí kváskový chléb. Vypadnete 
z obvyklé rutiny, což může být 
velmi osvěžující. Přeji vám pří-
jemné jarní dny v Porubě.

Investice letos zamíří zejména do škol

Už za měsíc začne 
největší investiční akce 
městského obvodu 
tohoto roku. Zateplení 
budovy waldorfské 
základní a střední 
školy si vyžádá téměř 
pětadvacet milionů korun.

 V  letošním roce plánuje 
Poruba směřovat do investic 
skoro sto milionů korun, což 
je obrovská částka. Největší 
část si z nich tentokrát ukous-
nou školy a školky. 

„Porubské školy mají v Os-
travě velmi dobré jméno. 
Máme tady skvělé pedago-
gické sbory a snažíme se pro 
ně i žáky vytvořit co nejlepší 
prostředí. Proto každoročně 
investujeme poměrně velké 
peníze do oprav budov. Vět-
šina z  nich na první pohled 
není vidět, ale jsou to nutné 
rekonstrukce střech či elekt-
roinstalací. Letos máme v plá-
nu tímto směrem investovat 
mnohem více prostředků než 
v minulosti,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

Většina z  oprav je naplá-
nována do období prázdnin, 
ta největší začne ale už za 
měsíc. Všechny budovy wal- 
dorfské základní a střední ško-
ly dostanou zcela nový kabát. 
„Většina školských zařízení, 

u kterých to bylo možné, byla 
v  minulých letech zateplena. 
Jednou z  výjimek je waldorf- 
ská základní a  střední škola. 
Ten dluh letos mažeme a ško-
la se dočká kompletního za-
teplení a  získá modernější 
a atraktivnější vzhled,“ doda-
la starostka.

Zateplení všech budov
Práce začnou v dubnu a bu-
dou trvat pět měsíců. „V mi-
nulých letech se ve škole vy-
měnila okna a  opravila se 
střecha. Do začátku nového 
školního roku bychom chtěli 
školu zateplit a  opravit svis-
lou hydroizolaci. Práce se 
budou týkat budov základ-
ní i střední školy, spojovacího 
krčku, tělocvičny a bytu škol-
níka. Tedy komplet celé ško-
ly,“ řekla místostarostka Pe-
tra Brodová, která má inves-
tice na starosti. Opravy měly 
podle projektu stát třiatřicet 
milionů korun. Vysoutěžit se 
je ale povedlo o  devět mi- 
lionů korun levněji.

Opravy škol a školek
Další opravy škol a  školek 
jsou v  plánu o  prázdninách. 
A  nebude jich málo. „Pokra-
čovat budeme v rekonstrukci 
střechy v Základní škole Kar-
la Pokorného, kde za tři mi- 

liony opravíme už třetí pavi-
lon. Pokračovat budou i  re-
konstrukce sociálního zaří-
zení v  Základní škole Aleše 
Hrdličky a  chystáme i  opra-
vu elektroinstalace v  Mateř-
ské škole Ludvíka Podéště, 
která by měla stát pět mi- 
lionů korun,“ informovala Pe-
tra Brodová.

Nový povrch dostane i hři-
ště Základní školy Dětská 
a  chystá se také rekonstruk-
ce elektroinstalace v  mate-
řince na Dvorní ulici. „Jsme 
rádi, že se nám podařilo do-
mluvit spolupráci se společ-
ností Heimstaden. Budovu, 
ve které školka je, totiž vlast-
níme z jedné třetiny a  bez 
dohody by byla oprava slo-
žitá,“ poznamenala místosta-
rostka Petra Brodová.

Zasáhly přírodní živly
Ačkoli se práce plánují dlou-
ho dopředu, někdy do toho 
zasáhne i  příroda. Silný vítr 
nedávno poškodil například 
střechu tělocvičny Základní 
školy Jana Šoupala. „Urych-
leně chystáme havarijní opra-
vu a  souběžně připravujeme 
projekt na celkovou rekon-
strukci a  zateplení střechy. 
I  tady by vše mělo být letos 
hotovo,“ doplnila Petra Bro-
dová. (mot)

Největší letošní investicí bude oprava budovy waldorfské základní a střední školy



Hlavní třída přivítá v dubnu sportovní festival
 Všichni cyklisté by si do ka-

lendářů měli zaznačit datum 
22. dubna, kdy na Hlavní třídě 
odstartuje další ročník závodu 
na horských kolech Porubajk. 
Tradiční akci letos doplní vy- 
jížďka in-line bruslařů a  pre- 
miérově i charitativní běh.

Už v  pátek 21. dubna se 
uskuteční Ostrava na koleč-
kách. Hlavní třída se na něko-
lik hodin promění v bruslařský 
okruh. Tento rok je v plánu jen 
jedna vyjížďka, takže kdo ne-
přijde, s bruslemi se na největ-
ší český bulvár už nedostane.

V  sobotu je na programu 
Porubajk a  nově i  charitativ-

ní běh nadačního fondu Kří-
dla dětem. Registrace na oba 
závody už běží na stránkách 
www.porubajk.cz a www.beh-
kridladetem.cz. A jak to bude 
vypadat? Na horských kolech 
si můžete vybrat ze dvou tras 
pro dospělé a tří pro děti, žáky 
a  studenty. Chybět nebudou 
ani školní, rodinné a  firemní 
závody. Charitativní běžecký 
závod je vypsán na 5,2 kilome-
tru, kratší tratě budou připra-
veny pro rodiče s dětmi.

Na pátek, kdy se na Hlavní tří-
dě uskuteční registrace do závo-
dů, bude připraven i bohatý pro-
gram pro rodiče s dětmi. (mot)

AKTUALITY4

Číslo měsíce

188 237
Během letošní Tříkrálo-
vé sbírky se na Ostravsku 
vybralo 2  821  713 korun, 
z  toho 188  237 v  Poru-
bě. Peníze pomohou např. 
rozšířit kapacitu v  domo-
vě pro seniory, část vý-
těžku je určena na pro-
voz Mobilního hospice  
sv. Kryštofa, Šatníku Cha-
rity Ostrava atd. Chari-
tě sv. Alexandra umožní 
sbírka plynofikaci a rekon-
strukci kotelny hlavní bu-
dovy s vybavením chráně-
ných dílen. „Děkujeme za 
podporu a přízeň dárcům, 
dobrovolníkům i všem dal-
ším lidem, kteří se letos do 
Tříkrálové sbírky zapojili,“ 
uvedl Dalibor Kraut z Cha-
rity Ostrava.

Chcete prodávat na 
velikonočních trzích?

 Letošní velikonoční jar-
mark se bude konat na Alšo-
vě náměstí od 3. do 8. dubna. 
Zájemci o  prodej tradičních 
rukodělných výrobků (krasli-
ce, keramika, velikonoční vaz-
by, pomlázky, výrobky ze dře-
va, velikonoční pečivo aj.) se 
mohou do 10. března hlásit 
na tel. 602 591 918, 599 480 
913 nebo na e-mailu sostarko-
va@moporuba.cz. (red)

Nezapomeňte zaplatit  
za svého psa

 Místní poplatek ze psů je 
splatný do 31. března přísluš-
ného kalendářního roku. Pře-
sáhne-li výše poplatkové po-
vinnosti částku 1000 korun, 
může být poplatek splatný 
ve dvou stejných splátkách 
vždy nejpozději do 31. března  
a  30. září příslušného kalen-
dářního roku. 

Poplatek ze psů lze uhra-
dit na bankovní účet číslo  
19-1649335379/0800 nebo 
v hotovosti v pokladně ÚMOb 
Poruba na Klimkovické uli-
ci. Variabilní symbol najde-
te např. na přiznání místního 
poplatku, příjmovém poklad-
ním dokladu, pokud jste platili 
v pokladně úřadu. Více na tel. 
599 480 748. (zak)

Postřik proti jmelí je pro stromy šetrnější
I letos nechá Poruba 
ošetřit stromy postřikem 
proti jmelí. Tentokrát 
odborníci vybrali pětapa-
desát dřevin především 
na čtvrtém obvodu.

 Ořez nebo postřik? Poruba 
volí druhou variantu. Alespoň 
co se týká jmelí. Letos už po-
páté budou odborníci ze spo-
lečnosti Safe Trees tímto způ-
sobem ošetřovat vytipova-
né nejvíce napadené stromy. 
Loni se zaměřili na 1., 3. a  5. 
stavební obvod a  dvě staré 
lípy u kostela. Tentokrát půjde 
především o stromy na 4. ob-
vodu. 

„Postřik se provádí zdra-
ví neohrožujícím rostlinným 
regulátorem, který je šetr-
ný k  životnímu prostředí. 
Ten způsobí, že jmelí odum-
ře a odpadne. Látku budeme 
aplikovat na pětapadesát vy-
braných stromů. Minulé roky 
nám ukázaly, že je to velice 
efektivní metoda, která je na-
víc šetrnější než ořezy,“ uvedl 
místostarosta Miroslav Otisk.

Postřik má tu výhodu, že 
nijak nezasahuje do samotné-
ho stromu. „Mechanické od-
straňování jmelí stromy osla-
buje. Některé by se musely 
sesadit dokonce o  třetinu až 
polovinu celkové plochy koru-
ny, což by pro ně mohlo být 
i  fatální. Z  některých by zů-
staly jen torza a to nechceme. 

Efekt postřiku pravidelně vy-
hodnocujeme a ukazuje se, že 
tato metoda funguje. Úbytek 
jmelí je znatelný,“ pozname-
nal místostarosta.

S pracemi začnou odborní-
ci v březnu. Kdy přesně, bude 
záležet na klimatických pod-
mínkách. „Postřik se nemů-
že aplikovat za deště. Účinná 
látka by na rostliny nepřilnula 
nebo by ji voda smyla. Nesmí 
foukat ani silný vítr,“ vysvětlil 
Miroslav Otisk.

Jmelí je stálezelený vytr-
valý poloparazitický keř, kte-
rý způsobuje svému hostite-
li významné obtíže: přijímá 
od něj vodu a  minerální lát-
ky. To může vést k  tomu, že 

napadené stromy postupně 
usychají a  jsou náchylnější 
k  napadení dalšími škůdci či 
chorobami. Kvůli velké hmot-
nosti neustále přirůstajících 
keříků jmelí se mohou napa-
dené větve lámat.

Výskyt jmelí je v  posled-
ních letech v  České republi-
ce mimořádný. Zatímco v Ev-
ropě jsou země, kam se musí 
před Vánocemi dovážet, v ně-
kterých regionech – a  zvlášť 
v Moravskoslezském kraji – je 
jeho výskyt až kalamitní. Proč 
tomu tak je, se odborníci jen 
dohadují. Někteří šíření jme-
lí připisují horšímu životní-
mu prostředí v regionu, které 
stromy oslabuje.  (mot)

Ilustrační foto: Martin Otipka

Charitativní běh 
Křídla dětem

Během letošního závodu 
Porubajk se na Hlavní třídě 
uskuteční první ročník cha-
ritativního běhu nadační-
ho fondu Křídla dětem, kte-
rý pomáhá malým pacien-
tům napříč republikou. Část 
finančních prostředků z cha-
ritativního běhu poputu-
je i na sbírku městského ob-
vodu Srdce pro Porubu. Při-
hlásit se on-line můžete již 
teď, a to na webu behkridla-
detem.cz, kde k akci získáte 
i další informace.



AKTUALITY 5

Obvod získal peníze na integraci 
ukrajinských dětí
Nadaci České spořitelny 
zaujal přístup porubského 
úřadu k problematice 
zapojení ukrajinských 
uprchlíků do života 
obce. Významným 
způsobem proto podpořila 
projekt integrace 
ukrajinských dětí.

 Válka na Ukrajině vyhna-
la z domovů statisíce lidí. Ně-
kteří z nich našli azyl i v Poru-
bě. Převážně jde o ženy s dět-
mi. A právě na děti je zaměřen 
projekt, který jim má pomoci 
sžít se s  novým prostředím. 
Poruba na integraci ukrajin-
ských dětí získala jeden mi-
lion korun z  Nadace České 
spořitelny.

„Děkujeme Nadaci Čes-
ké spořitelny, že nám tak vý-
razným způsobem pomoh-
la. Ukrajinské děti tady s námi 
nějakou dobu budou žít a  je 
důležité, aby se naučily jazyk 
a poznaly naši kulturu. Z pro-
jektu budou profitovat jak 
ukrajinské děti a jejich rodiče, 
tak porubské školy,“ uvedla 
místostarostka Martina Duš-
ková.

Prostředky, které obvod 
získal, umožní zaplatit ukra-
jinskou psycholožku, ukra-
jinskou asistentku pedago-
ga pro mateřské školy a čtyři 
asistentky pedagoga pro zá-
kladní školy. „Snažíme se, aby 
ukrajinské děti zapadly do ko-
lektivu, aby se cítili v  poho-
dě všichni – třídní kolektivy, 

učitelé, ředitelé i  rodiče. Vět-
šina ukrajinských dětí zvládá 
adaptaci bez větších problé-
mů, ale některé potřebují po-
moc školního poradenského 
pracoviště,“ řekla místosta-
rostka.

Poruba nabídla spolu-
práci ukrajinské psycholož-
ce Oleksandře Moshnino-
vé, což se ukázalo jako vyni-
kající krok. „Ředitelé škol si 
spolupráci velice pochvalu-
jí a již si nedovedou předsta-
vit, že by k nim nedocházela. 
Po příjezdu do České repub-
liky se dokázala velice rychle 
zorientovat v českém jazyce, 
což všem usnadnilo startov-
ní podmínky. Dokáže rychle 
a  přesně vystihnout problé-

my dětí, nastolí postup ná-
pravy, vede asistentky pe-
dagoga, jak s dětmi správně 
jednat. Důležité je, že pra-
cuje i s rodiči dětí, a tím po-
máhá k  urychlení adaptace 
a  začlenění do naší společ-
nosti,“ poznamenala koor-
dinátorka projektu Kateřina 
Švejdová. (mot)

Ukrajinská psycholožka Oleksandra Moshninová při práci
Foto: Martin Otipka

Zastupitelé se 
sejdou potřetí

 Porubští zastupitelé se  
14. března v  16 hodin sejdou 
na svém 3. zasedání, na které 
jsou zváni i  obyvatelé měst-
ského obvodu. Jednání se 
bude konat v sále Domu kul-
tury Poklad na ulici Matěje 
Kopeckého, a i tentokrát z něj 
bude pořízen videozáznam. 
Program zasedání a  anony-
mizované materiály, které za-
stupitelé budou projednávat, 
budou nejpozději týden pře-
dem zveřejněny na webových 
stránkách poruba.ostrava.cz.

I staré věci mohou  
udělat radost

 Díky Reuse centru, jež pro-
vozuje společnost OZO Ostra-
va, získávají staré a nepotřeb-
né věci nové uplatnění. Lidé 
zde darují funkční předmě-
ty, které již nevyužívají, a  ty 
se pak v reuse centru prodá-
vají. Navíc tak udělají dobrý 
skutek – šetří životní prostře-
dí a potěší někoho, kdo bude 
mít z  věci užitek. Výtěžek 
z prodeje darovaných věcí in-
vestuje společnost do výsad-
by zeleně ve městě.

Reuse centrum Ostra-
va přijímá hračky, knihy, CD 
a  gramodesky, umělecké 
předměty, hudební nástro-
je, sportovní potřeby, náby-
tek, nádobí a další předměty 
do domácnosti. Lidé mohou 
své dary pro opětovné využití 
předávat v centru i  v ostrav-
ských sběrných dvorech. Více 
na reuse.ozoostrava.cz.

Svoz odpadu  
velkého objemu

 Rozměrnější odpad z  do-
mácností mohou lidé do  
16. března odkládat do velko-
objemových kontejnerů, kte-
ré jsou postupně rozmisťo-
vány v  ulicích Poruby. Har-
monogram je zveřejněn na 
stránkách poruba.ostrava.cz 
v sekci Občan, Sběrné dvory 
a velkoobjemové kontejnery.

Do velkoobjemových ná-
dob nepatří stavební suť, ne-
bezpečný odpad (autobate-
rie, zářivky, barvy, rozpou-
štědla, motorové oleje aj.), 
bioodpad, elektrospotřebiče 
nebo počítače. (red)

Projekt „Integrace ukrajinských 
dětí v  Porubě“ byl podpořen ve 
výši 1 mil. Kč z nadačního příspěv-
ku Nadace České spořitelny. 

Svátky jara zpříjemní jarmark na Alšově náměstí
 Letošní velikonoční trhy na 

Alšově náměstí se budou konat 
od 3. do 8. dubna, program je 
připraven na sobotu 8. dubna. 

Již tradiční velikonoč-
ní trhy se uskuteční od pon-
dělí do soboty a prodejci bu-
dou nabízet zboží vážící se 
k  jarním svátkům. V  sobotu  
8. dubna se Porubané mohou 
těšit na program zaměřený na 

lidové tradice. Vystoupí bě-
hem něj např. cimbálová mu-
zika a dětský folklorní soubor 
Holúbek. Děti jistě potěší zví-
řátka z oblíbené farmy Bludič-
ka a  „dřevěná“ dílna, ve kte-
ré si zájemci mohou vyrobit 
drobnost pro radost nebo dá-
rek pro své blízké.

Na Alšově náměstí nebude 
chybět ani velikonoční výzdo-

ba. „Ve středovém pásu Hlav-
ní třídy opět postavíme kras-
licovník, který ozdobí děti 
z  porubských mateřských 
a  základních škol. Nedaleko 
bude nainstalována také ob-
líbená lavička ve tvaru zají-
ce. Chystáme i jednu novinku 
a doufáme, že se bude všem 
líbit,“ uvedla starostka Lucie 
Baránková Vilamová. (red)
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Kácet se občas musí, ale má to pevná pravidla
Kdy a proč se kácejí stro-
my ve městech? Existuje 
jen několik možností, 
kdy je to nutné či možné, 
a podléhají přísné kontrole.

 Kácení stromů vždy vyvo-
lává emoce. Přece jen zeleň 
ve městech máme rádi a kaž-
dý strom, který padne k zemi, 
bereme jako velkou ztrátu. 
Občas ale nastanou situace, 
kdy se tomu nevyhneme. Po-
každé je to ale za velmi jas-
ně definovaných podmínek 
a přísné kontroly.

Jedním z  případů, kdy se 
musejí pily použít, jsou uschlé 
dřeviny. I  strom má svůj cyk-
lus a  jednou jeho život skon-
čí. Důvodem může být stáří, 
nemoc nebo jiný zásah. Jest-
liže ale nehrozí akutní ohrože-
ní okolí, je třeba nejdříve spl-
nit řadu podmínek.

„Rozhodně to nefunguje 
tak, že bychom hned po ob-
jevení suchého stromu poslali 
zaměstnance s  pilami, aby ho 
pokáceli. Pokud jde o  strom, 
který má ve výšce 130 cen-
timetrů objem kmene nad  
80 centimetrů, musíme vyří-
dit povolení ke kácení dřevin. 
I  když se budeme snažit se-
bevíce a žádost odešleme bez 
jakéhokoli prodlení, povole-
ní nedostaneme dříve než za 
tři nebo čtyři měsíce. K žádos-
ti se vyjadřuje celá řada insti-
tucí a  teprve až dají souhlas, 
můžeme uschlý strom odstra-
nit,“ uvedl místostarosta Miro-
slav Otisk.

Uschlé stromy mohou být 
nebezpečné. Mohou poško-
dit majetek, v  horším přípa-
dě způsobit i těžké zranění li-
dem, kteří se pohybují okolo. 
Mohou se zlomit i při nepříliš 
silném větru. Proto je žádou-
cí takové stromy odstranit co 
nejdříve. Někdy se to ale zby-
tečně komplikuje.

„Suché stromy máme zma-
pované a  postupně žádáme 
o jejich skácení. Ale jsou tady 
skupinky lidí a  spolky, které 
se odvolávají proti jakémuko-
li kácení. I zcela jasně suchých 
stromů. Bohužel i  v  těchto 
případech je veškerá zodpo-
vědnost za škody na majetku 

nebo zdraví na nás. Kvůli těm-
to problémům se odstranění 
nebezpečných dřevin zbyteč-
ně oddaluje a riziko se zvyšu-
je,“ řekl místostarosta.

Výjimku mají síťaři
Jsou však případy, kdy se kácí 
i stromy zcela zdravé. A to po-
tom teprve krvácí srdce každé-
ho, kdo má zeleň aspoň trochu 
rád. Někdy je to i bez jakého-
koli povolení. Takovou výjim-
ku mají správ-
ci sítí, tedy ti, 
kteří se sta-
rají o  rozvo-
dy elektřiny, 
tepla, vody 
či plynu. Je-
jich povinností je zajistit, aby-
chom doma měli všechny po-
třebné energie, a jednou za čas 
potřebují svou síť opravit. Po-
kud nad ní či v  bezprostřed-
ním okolí rostou stromy, muse-
jí je odstranit. Letos se to týka-
lo například několika stromů na 
ulicích Žilinská a  Karla Pokor-
ného. Plynaři mají v plánu opra-
vy na ulicích Porubská, Gen. 
Sochora a Bulharská, elektřina 
by se měla měnit na ulici Jose-
fa Skupy. O všech případných 
káceních budeme obyvatele 
v předstihu informovat.

„V době, kdy se Poruba bu-
dovala, se stromy sázely bez 

jakéhokoli plánu. Prostě se 
zasadily tam, kde se to lidem 
líbilo. A že pod nimi bylo po-
trubí, nikdo neřešil. Dneska na 
to bohužel doplácíme. Život-
nost technologií končí a  je-
jich správci musí přikročit ke 
generálním opravám,“ uvedl 
místostarosta.

V  nedávné minulosti jsme 
tak bohužel například při-
šli o  stromy na Porubské uli-
ci a  nebyla žádná možnost, 

jak je zachrá-
nit. Správci 
sítí nejenže 
nemusejí žá-
dat o  povo-
lení, ale do-
konce ani ne-

mají povinnost o kácení obec 
informovat. 

„Snažíme se s  nimi jednat 
a  stává se jen výjimečně, že 
kácejí bez toho, aniž by nám 
dali vědět. Přestože nemuse-
jí, pomáhají i  s  náhradní vý-
sadbou. Tu však není možné 
sázet na stejném místě, tedy 
v  ochranném pásmu nově 
opravené sítě,“ poznamenal 
Miroslav Otisk. 

Najít místo pro výsadbu
Občas dochází k situacím, kdy 
se kácí i kvůli opravám, rekon-
strukcím či stavbám. V  tako-
vém případě je nařízena ná-

hradní výsadba. Pokud mož-
no v samotném místě, není-li 
to možné, tak někde jinde. 
„Poruba je natolik protkaná 
sítěmi, kde sázet nemůžeme, 
že je těžké najít vhodná místa. 
Snažíme se však, aby stromů 
neubývalo, což se nám daří,“ 
sdělil místostarosta.

Dalším příkladem káce-
ní jsou stromy, které sice ješ-
tě nejsou uschlé, ale jsou ve 
špatném zdravotním stavu. 
„Problém Poruby je, že vý-
sadba v  jednotlivých obvo-
dech je víceméně stejně sta-
rá. To znamená, že přibližně 
ve stejné době začnou stro-
my ve velkém odumírat. Aby-
chom tomu předešli, snaží-
me se průběžně zeleň obno-
vovat. Odstraňujeme stromy, 
které jsou ve špatném zdra-
votním stavu, a  nahrazujeme 
je dřevinami, které jsou vhod-
né do města. Protože máme 
zeleň důkladně zmapovanou, 
víme, které stromy ke kácení 
vybrat,“ dodal místostarosta 
Miroslav Otisk.

Informace o  stavu dřevin 
najdou zájemci na stránce 
www.stromypodkontrolou.cz. 
Poruba byla první ostravský 
obvod, který nechal své stro-
my a  jejich stav zdokumen-
tovat. Nyní informace o  nich 
průběžně aktualizuje. (mot)

Ilustrační foto

Máte dotaz? Zkuste web
Máte-li jakýkoli dotaz k  péči 
o  zeleň, zkuste nejdříve web 
fajnovaporuba.cz, odkaz Nej-
častější dotazy.
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Internet přináší i spoustu rizik. Víte, jak na ně? 
Podvodníci na internetu 
zkoušejí neustále nové fígle, 
jak z lidí vytáhnout peníze. 
Proto je důležité být opatr-
ný a otvírat jen prověřené 
stránky.

 Březen je měsíc knihy 
a v posledních letech i interne-
tu. Sítě využívá stále více lidí 
od nejmenších dětí až po se-
niory. Právě tyto dvě skupiny 
jsou ale nejzranitelnější. Inter-
netoví šmejdi vymýšlejí stále 
nové způsoby a fígle, jak z lidí 
podvodně vylákat peníze. Ně-
kdy jde o zoufalé pokusy, kdy 
se nejrůznější nigerijští princo-
vé nebo jiní miliardáři rozhod-
li, že své jmění přenechají zrov-
na vám. Ty většinou vyvola-
jí jen pobavený úsměv, ale čím 
dál častěji se objevují rafinova-
né podvody, které nepoučený 
člověk nemusí vůbec rozpo-
znat. Sítě ale přináší i další pro-
blémy, jako jsou kyberšikana, 
závislost na hrách či nejrůzněj-
ší nenávistné projevy.

Městská policie Ostrava 
situaci nepodceňuje. „Právě 

z tohoto důvodu jsme spustili 
preventivní projekt s názvem 
#onlineMPO, který se primár-
ně zaměřuje na zvýšení infor-
movanosti v  oblasti kyber-
kriminality a  rizik ve virtuál-
ním prostředí. Projekt cílí na 
zvlášť zranitelné oběti trest-
ných činů, kterými jsou děti 
a senioři,“ uvedl mluvčí měst-
ské policie Jindřich Machů. 

Preventisté s  programem 
navštěvují školy a  pracují 
s dětmi. Nejde ale jen o před-
nášky. „Součástí jsou i  pro-
jektové dny, kdy žáci a  stu-
denti vypracují v  malých 
skupinkách edukativní mate-
riál, který následně prezentují 
svým mladším spolužákům,“ 
řekl Jindřich Machů. Program 
se zaměřuje i  na další zrani-
telné skupiny. Proto preven-
tisté jezdí za seniory a učí je, 
jak bezpečně používat inter-
net a  sociální sítě. Projekt je 
podpořen z  programu pre-
vence kriminality statutární-
ho města Ostravy.

Prevence by měla probí-
hat také v rodinách. „Existuje 

řada webových stránek, kte-
ré se zabývají internetovou 
bezpečností. Jednou z  nich 
je například www.interne-
tembezpecne.cz. Zájemci na 
nich najdou vše podstatné 
od bezpečnosti po kyberši-
kanu. Se základy by dospě-
lí měli seznámit své děti, pří-
padně i  rodiče v  seniorském 

věku,“ sdělil místostarosta 
Zdeněk Rodek. (mot)

Senioři jsou skupinou, kterou internetoví podvodníci ohrožují nej-
více. Proto se jim věnují i preventisté městské policie. 

Foto: MPO

#onlineMPO
je preventivní program Měst-
ské policie Ostrava (MPO). 
Zájemci o projekt mohou kon-
taktovat MPO e-mailem na 
info@mpostrava.cz nebo na 
telefonním čísle 720 735 125. 

Vy se ptáte, my odpovídáme. Tentokrát na téma chodníky
 Už přes rok můžete na 

webu fajnovaporuba.cz najít 
odpovědi na nejčastější otáz-
ky, které nám posíláte. Dozvíte 
se vše potřebné o zeleni, údrž-
bě chodníků a cest, školách či 

sociálních službách. Řekne-
me vám, kde si vyřídit dokla-
dy a jaké poplatky je třeba za-
platit. Velmi často se ptáte na 
opravy chodníků. Takže pro 
vás máme odpověď na otázku:

Chodník před naším domem 
je ve špatném stavu. Proč ho 
neopravíte?
Městský obvod Poruba spra-
vuje 172 kilometrů chodní-
ků. To je v  podstatě vzdále-
nost mezi porubskou Hlavní 
třídou a brněnským autodro-
mem. Rozhodně ne všechny 
jsou v dobrém stavu.

Aby byly opravy efektivní, 
nechali jsme v minulých letech 
vytvořit pasport komunikací, 
který neustále aktualizujeme. 
Máme v něm přesně popsaný 
stav všech chodníků v Porubě 
a díky tomu víme, kde je stav 
nejhorší. Do plánu oprav se 
vybírají vždy ty nejhorší úseky.

Bohužel nejsme schopni 
zvládnout vše najednou. Když 
si spočítáme rozlohu chodní-
ků, kompletní opravy všech 
by vyšly na stovky milionů ko-
run, spolkly by tedy většinu 
rozpočtu. Obvod ale musí fi-
nancovat i  řadu dalších věcí, 
jako jsou školy, školky, úklid, 

zeleň, bytový fond… Chce to 
čas a my se postupně snaží-
me dávat chodníky do původ-
ního stavu. 

V posledních letech pravi-
delně navyšujeme počet opra-
vených chodníků. V roce 2018 
to bylo 5500 metrů čtvereč-
ních, o rok později 8700 me-
trů čtverečních, v  roce 2020 
šlo o  10 000 metrů čtvereč-
ních a  od roku 2021 každo-
ročně průměrně 12 000 met-
rů čtverečních chodníků.

Každý rok se opraví chod-
níky za několik desítek mi- 
lionů korun. Víme, že zrovna 
ten váš chodník není dobrý, 
ale věřte nám, že se snažíme 
opravovat přednostně ty, kte-
ré jsou v  ještě horším stavu. 
 (mot)

Máte dotaz? Zkuste web
Máte-li nějaký dotaz k  fun-
gování úřadu, zkuste nejdříve 
web fajnovaporuba.cz, odkaz 
Nejčastější dotazy.

Ročně Poruba opraví průměrně 12 tisíc metrů čtverečních chod-
níků za rok. 
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Prvním plesem, který se konal ve zrekonstruovaném Domě kultury Poklad, byl ples městského obvodu. Zájem o něj byl tak velký, že lístky 
byly vyprodány během několika dní. „Mám velkou radost, že jsme ples mohli uspořádat v Pokladu. A přiznám se, že mě překvapilo, jak 
rychle vstupenky z prodeje zmizely. Přeji si, aby byl takový zájem i o další ročníky a aby se lidem na našem plese líbilo,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová. Na plese si hosté užili bohatý program, ve kterém vystoupili zpěváci Monika Absolonová a Martin Chodúr se 
Septet Plus Orchestra. Nechyběla ani Cyber show a bohatá tombola.  (red)

polar mmoorraavvsskkoosslleezzsskkáá
rreeggiioonnáállnníí  
tteelleevviizzee

VÝŽIVOVÉ PORADENSTVÍ

Děkujeme partnerům Porubského plesu za podporu.
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Porubský hokej oslavil 
90 let své existence. 
V klubu vyrostla řada 
skvělých hráčů. Ale jen 
jeden z nich má na svém 
kontě skoro devět stovek 
zápasů ve slavné NHL. 
Roman Polák už sice hokej 
aktivně nehraje, ale stále 
se kolem něj pohybuje.

 S  hokejem jste začínal 
v Porubě, kde jste hrál až do 
dorostu. Jak jste Porubu vní-
mal a  jezdíte sem ještě ně-
kdy?
Já jsem kluk z Poruby. Vyros-
tl jsem tam a mám to tam rád. 
Bydleli jsme na Francouzské. 
Za okny jsme měli stadion 
VOKD, kde jsem byl v podsta-
tě pořád. Bavilo mě se hýbat 
a dělat nejrůznější sporty. Do 
školy jsem začal chodit na zá-
kladku na Štúra, pak jsem pře-
šel na Dětskou, kde byly ho-
kejové třídy. Ale to už jsem 
hrál samozřejmě hokej. Do 
Poruby se stále rád vracím. Je 
to prostě moje rodiště a mís-
to, kde jsem toho moc zažil.

Říkáte, že jste se rád hýbal. 
Proč jste se nakonec rozhodl 
pro hokej?
Prvotní impulz byl ze stra-
ny rodičů. Znali se s trenérem 
Novákem, který dělal hokej, 

a ten je přesvědčil, aby mě na 
stadion vzali. A  mě to zača-
lo bavit, takže jsem u toho už 
zůstal. Z té doby mám spous-
tu krásných vzpomínek. Za-
žil jsem, když na dnešní hlav-
ní ploše byla ještě vietnam-
ská tržnice. Pamatuji, když se 
udělalo i  zastřešení, ale ješ-
tě nebyly hotové boky. Tak-
že jsme hrávali v takové „po-
lohale“. To zázemí se postup-
ně zlepšovalo a  jsem rád, že 
dneska má Poruba parádní 
stadion, kde je radost hrát.

V  draftu 2004 si vás vybra-
lo St. Louis. Ale ještě dvě se-
zony jste odehrál ve Vítkovi-
cích. Proč jste nezůstal v Ka-
nadě?
V  Kanadě jsem hrál v  ju- 
niorce a docela jsem si to uží-
val. Byla to fajn doba. Rád na 
to vzpomínám, ale na druhou 
stranu se někdy probudím 

úplně zpocený, protože se 
mi zdá, že jsem znovu junior 
a všechno začíná od začátku. 
Když mě draftovali St. Louis,  
měl jsem na výběr, zda zů-
stat v  zámoří, nebo se vrátit 
do Ostravy. Nakonec jsem se 
vrátil. Byla tu možnost zahrát 
si dospělý hokej a přiznám se, 
že jsem si potřeboval i  něco 
vydělat. V  Americe jsme do-
stávali jen necelých sto dolarů 
kapesného, a to nebylo ani na 
telefon. Ve Vítkovicích jsem 
získal zkušenosti a  pak do-
stal šanci zahrát si NHL v dre-
su Blues. 

V NHL jste se nějakou dobu 
pohyboval mezi prvním muž-
stvem a  farmou. Jak těž-
ké pro kluka z  Poruby bylo 
zvyknout si v USA?
Horší bylo, když jsem šel do 
juniorky. Bylo mi sedmnáct, 
najednou jsem se musel sta-

rat o sebe a neuměl jsem ani 
moc jazyk. Když jsem přijel 
do USA, zjistil jsem, že mám 
problém se domluvit. Byla to 
opravdová srážka s  realitou, 
ale člověk tak nějak rychle 
dospěl.

Pamatujete si svůj první zá-
pas v NHL a první gól, nebo 
nepatříte k  těm hráčům, co 
si schovávají památeční puky 
a sbírají výstřižky z novin?
K  tomu mám skvělou histor-
ku. Pro Columbus dělá skau-
ta i  bývalý brankář Niklas 
Bäckström. Když jsme se se-
šli, ptal se mě: Víš, komu jsi 
dal první gól v NHL? Já na to, 
že nevím, že si to moc nepa-
matuji. On se usmál a řekl: No 
přece mně. On si to pamatuje, 
já ne. Já na to nikdy moc ne-
byl. Žiji jen pro to, co mě baví 
a  zbytečně věci neřeším. Sa-
mozřejmě si pamatuji zlomo-
vé věci. Ale první gól nebo 
první zápas to není.

Hrál jste i v Torontu, San Jose 
a  Dallasu. Kde se vám líbilo 
nejvíce?
Všude to mělo svá pro a pro-
ti a  všude jsem se cítil dob-
ře. Když vezmu v potaz i „mi-
mohokejové“ věci, tak nejlépe 
bylo asi v Dallasu, kde je fajn 
počasí. Znám spoustu klu-
ků, kteří hráli na Floridě a za-
líbilo se jim tam natolik, že 
už v USA zůstali. A Dallas byl 
v  tom podobný. Spokojený 
jsem byl i v San Jose. Byl jsem 
tam sice jen šest měsíců, ale 
dostali jsme se až do finále 
Stanley cupu. Byla tam skvělá 
parta, všichni se hokejem ba-
vili, ani se moc netrénovalo… 
Ale když jsme vyjeli na led, 
dali jsme ze sebe všechno. 
Hrál jsem rád ve všech klu-
bech, ve kterých jsem byl.

Neuvažoval jste, že byste zů-
stal v  USA jako spousta ji-
ných hráčů?
Lhal bych, kdybych řekl, že jsme 
to s  manželkou neřešili. Řeši-
li, ale oba jsme z Ostravy, oba 
jsme takové domácí typy a pro-
stě nás to táhlo domů. Rádi si 
někam vyjedeme na dovole-

Hokejista Roman Polák: kluk z Poruby, 

Roman Polák (1986)
• kariéra: HC Poruba (mládež), HC Vítkovice, Kootenay Ice, 

St. Louis Blues, San Jose Sharks, Toronto Maple Leafs, 
Dallas Stars

• draft NHL: v roce 2004 jako 180. celkově
• statistiky NHL: 877 zápasů, 26 gólů, 118 asistencí
• úspěchy: 3. místo z  mistrovství světa do 18 let (2004),  

3. místo z mistrovství světa do 20 let (2005), finále Stan-
ley cupu (2016), účast na mistrovství světa (2009 a 2014), 
účast na olympijských hrách 2010, účast ve Světovém po-
háru (2016)
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nou, rádi poznáváme nová mís-
ta, ale doma je doma. A doma 
je pro nás tady v Česku.

Hrál jste na mistrovství svě-
ta, na olympiádě, ve světo-
vém poháru a  v  roce 2016 
s týmem Sharks i finále Stan-
ley cupu. Přesto jste nedosá-
hl na žádnou z trofejí. Nemr-
zí vás to?
Samozřejmě že mrzí. Ale 
ovlivnit to nedokážu. Jsou 
prostě hráči, kteří sbírají tro-
feje, a  jsou hráči, kteří ne-
získají ani jednu. A  já pat-
řím k  nim. Ale nejsem jedi-
ný. Hrál jsem třeba s klukem, 
který půjde do Hall of Fame 
(Síně slávy). NHL hrál dva-
cet let, byl hvězda, ale taky 
nemá žádnou klubovou tro-
fej. Někdy se to tak stane... 
Na druhou stranu jsem v NHL 
odehrál stovky zápasů, hrál 
jsem finále Stanley cupu, byl 
na Světovém poháru, na mis-
trovství světa nebo olym- 
piádě. Kdo může říct, že toho 
tolik zažil? V  té obrovské 
konkurenci jsem dokázal ob-
stát a  jsem spokojený s  ka- 
riérou, jakou jsem měl.

Jako tvrdý obránce, který se 
nebál lehnout do střely, nebo 
jít do souboje, jste býval mi-
láčkem fanoušků. Někteří od-
borníci vás ale kritizovali, že 
hrajete nemoderní hokej. Za-
žil jste, že by se vás trenéři 
snažili měnit, nebo si vás na-
opak pro vaši hru cenili?
Občas se objevovaly články, 
že nejsem moderní bek. Nic 
jsem si z toho nedělal. Dnes-
ka je odborník každý… Pro 
mě byli důležití trenéři a hrá-
či v kabině. Když jsem šel do 
Toronta, Pavel Kubina a  To-
máš Kaberle mi říkali, abych 
hrál svou hru a nevšímal si, co 
o mě píšou v novinách nebo 
říkají v  televizi. Všichni kouči 
si mě do týmů brali, protože 
jsem byl pro mužstvo užiteč-
ný. A věřím, že i fanouškům se 
má hra líbila. Takže se mě ni-
kdo nesnažil měnit. 

Váš způsob hry vás předur-
čoval k tomu, že se vám ne-
vyhýbala zranění. Když jste si 
v roce 2017 na sedmkrát zlo-
mil nohu, neříkal jste si, dost, 
nestojí mi to za to? Co člově-
ka přinutí vrátit se?

Vrátil jsem se, protože jsem 
chtěl. Čtyři měsíce jsem cho-
dil o berlích, v podstatě zno-
vu jsem se učil chodit. Sa-
mozřejmě jsem si říkal, že mi 
to za to nestojí. Ale pokud 
bych pro návrat neudělal ma-
ximum, nemohl bych se sám 
na sebe podívat do zrcadla. 
Chtěl jsem si dokázat, že to 
zvládnu a zvládl jsem to.

Po návratu do Česka jste 
odehrál dvě sezony ve Vítko-
vicích. V jednom z rozhovorů 
jste říkal, že byste chtěl ka- 
riéru zakončit v  Porubě. Na 
to už asi nebyly síly, že?
Přesně tak. Už jsem byl una-
vený, otlučený a  zjistil jsem, 
že hokej už mi nevrací to, co 
mu dávám. Když mě něco ne-
baví, nedělám to. Když je hráč 
vnitřně nespokojený a  musí 
se přemáhat, vždy se to pro-
jeví. Pozná to klub i fanoušci, 
a to je špatně. V té chvíli je fér 
říct si stop, končím. Prostě už 
to dále nešlo.

Po konci kariéry jste se stal 
evropským skautem Colum-
busu. Co přesně je náplní 

vaší práce? A jak probíhá ta-
kové hledání talentů?
Jsem skautem pro Česko 
a  Slovensko. Je to zajímavá 
práce, moc mě baví, ale člo-
věk si musí zvyknout na jiný 
řád, než když byl aktivní hráč. 
Někdy se stane, že jedete čty-
ři hodiny autem, abyste viděli 
nějakého hráče, a on ani nena-
stoupí. Vídám teď spoustu zá-
pasů a snažím se objevit kluky, 
kteří by se v NHL mohli prosa-
dit. Snad se mi to povede.

Sledujete i  Porubu? Je tam 
někdo, kdo se vám líbí?
Porubu taky samozřejmě sle-
duji. Ale veškeré informace 
o  hráčích jsou interní a  ne-
smím o nich mluvit. 

Co děláte, když doma odpo-
číváte? 
Celý život jsem byl zvyklý něco 
dělat. Chodím posilovat a  dě-
lám vše kolem domu. Jsem ta-
kový Forrest Gump a například 
při sekání trávy si pořádně od-
počinu. Když se nudím, umím 
být pěkně nepříjemný, takže 
musím pořád něco dělat, po-
řád být v pohybu.  (mot)

který se dokázal prosadit i ve slavné NHL

PARTNEŘI:

PLAYOFF 2022/2023
INFORMACE O TERMÍNECH UTKÁNÍ

hcporuba.cz
#POrubeme
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Jen do 31. března se můžete přihlásit ke studiu na VŠB-TUO 
První kolo přijímacího 
řízení na VŠB – Technic-
kou univerzitu Ostrava se 
uzavře 31. března. Vybrat 
si můžete z technických, 
ekonomických, příro-
dovědných nebo umě-
leckých oborů. Podejte 
si přihlášku a studujte 
obory s budoucností. 

 VŠB-TUO už dávno není 
úzce zaměřená báňská ško-
la. Dnes vzdělává nejen mladé 
lidi v oborech jako architektu-
ra a urbanismus, bezpečnost, 
ekonomie, doprava, elektro-
technika, fyzika, matematika, 
strojírenství nebo technologie 
a  materiály či ochrana život-
ního prostředí. „VŠB-TUO re-
aguje na aktuální trendy na 
trhu pracovních příležitostí 

a nabízí programy, které stu-
denti jinde nenajdou. Velký 
důraz klademe i na praktické 
znalosti, které studenti získá-
vají už během bakalářského 
studia,“ přibližuje rektor uni-
verzity Václav Snášel. To oce-
ňují i zaměstnavatelé, v jejichž 
anketě Škola doporučená za-
městnavateli brala VŠB-TUO 
prvenství. 

Dalším z  benefitů studia 
na VŠB-TUO je jeden z  nej-
větších kampusů ve střední 
Evropě, do kterého se už za 
rok přestěhuje i Ekonomická 
fakulta. Studenti tak mají na 
dosah nejen sportovní a kul-
turní vyžití, ale pokud bydlí-
te v  Porubě, můžete na uni-
verzitu přijít doslova v  pa-
pučích. Přijďte se přesvědčit 
sami ve čtvrtek 16. března, 

kdy se koná akce Prohlídka 
kampusu. Je určena uchaze-
čům o studium a bude dopl-

něna přednáškou o VŠB-TUO 
a studiu na ní. Více na www.
vsb.cz/dod.  (bur)

Dětští traumatologové z FN Ostrava  
používají při operacích vstřebatelné hřeby
Lékaři Centra dětské 
traumatologie a chirurgie 
Kliniky úrazové chirur-
gie a ortopedie Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO) 
začali při operacích zlome-
nin dlouhých kostí namísto 
titanových používat hřeby 
vstřebatelné. Jejich nej-
větší předností je, že v těle 
malého pacienta zůstávají 
a odpadá tak další opera-
ce spojená s vyjmutím.

 Neviditelný hřeb. I  tak 
o  nové fixační operační po-
můcce hovoří s  mírnou nad-
sázkou traumatologové, kte-
ří ji ve FNO začali používat. 
Na rentgenu totiž není vidět, 
pouze konec hřebu je pro 
rentgen kontrastní, aby bylo 
patrno jeho nitrodřeňové za-
vedení.

„Jako první v  České re-
publice jsme použili vstřeba-
telnou fixaci při operaci zlo-
menin obou kostí předloktí 
pravé ruky. Vstřebatelné hře-
by jsou vyrobeny z  materiá-
lu nové generace, který je na 
bázi kyseliny mléčné a glyko-
lové. Lidské buňky je metabo-
lizují na oxid uhličitý a  vodu, 

a z těla jsou tak postupně vy-
dechovány a vylučovány,“ při-
blížil novinku Ivo Kopáček 
z  Kliniky úrazové chirurgie 
a ortopedie.

Zkušený operatér musel 
kvůli práci se vstřebatelný-
mi hřeby absolvovat speciální 
kurz v Maďarsku, který orga-
nizoval finský výrobce těchto 
pomůcek. 

„Musím říct, že s  implanta-
cí vstřebatelných fixací nebyl 
žádný problém a  u  dítěte se 
nevyskytly žádné pooperační 

komplikace. Jen bych rád do-
plnil, že fixační materiál se sice 
vstřebá a  zároveň podporu-
je i hojení kosti, ale vnější fixa-
ce zlomené končetiny sádrou 
zůstává. A není možné jej pou-
žívat u otevřených zlomenin,“ 
uvedl doktor Kopáček.

Ročně je v  Centru dět-
ské traumatologie a  chirur-
gie ošetřeno okolo 6200 po-
raněných dětí, hospitalizo-
váno z důvodu úrazu je 650 
dětí a operační léčba je nut-
ná u dvou třetin dětí. (pep)

Foto: Fakultní nemocnice Ostrava

Vysokoškolský kampus v Porubě se zájemcům otevře 16. března.
Foto: VŠB-TUO
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Laktační ambulance 
fakultní nemocnice

 Ženy, které by rády kojily, 
ale z nejrůznějších důvodů se 
jim to nedaří, mohou navštívit 
nově otevřenou laktační am-
bulanci Oddělení neonatolo-
gie FNO. Zkušené sestry po-
skytnou bezplatnou konzulta-
ci všem maminkám, které o ni 
projeví zájem. 

„Laktační poradkyně s kaž- 
dou ženou probere nejen 
správné techniky kojení, ale 
také další věci, které s  výži-
vou novorozence souvisí,“ 
uvedla lékařka Soňa Kupko-
vá. „Maminky, které mají s ko-
jením i  po propuštění domů 
problémy, mohou kdyko-
liv kontaktovat naši nepře-
tržitou „horkou linku kojení“  
739 249 800. Pokud jim tele-
fonická rada nepomůže, mo-
hou si domluvit osobní kon-
zultaci v  nové ambulanci,“ 
doplnila primářka Oddělení 
neonatologie Hana Wieder-
mannová.
Obě lékařky zdůrazňují, že 
problémy s  kojením se mo-
hou objevit i několik týdnů po 
porodu. V nové ambulanci se 
je odborně proškolení zdra-
votníci pokusí odhalit a  na-
jít ke vzájemné souhře dítě-
te a matky co nejlepší cestu.
 (pep)
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•  dětí přijde k zápisu

• K zápisu se dostaví děti, 
které dovrší šestý rok věku 
nejpozději do 31. 8. 2023.

720

Termíny zápisů dětí do 1. tříd základních 
škol zřizovaných městským obvodem 
Poruba

Dítě by mělo znát:

Co je u zápisu třeba předložit:

• barvy
• tvary
• čísla
• písmena

• rodný list dítěte
• občanský průkaz 

zákonného zástupce
• u starších dětí doklad 

o odkladu školní docházky
• v případě opatrovnictví 

a pěstounství kopii 
rozhodnutí soudu

doklady

ZŠ Komenského 668
www.zskomenskehoporuba.cz

ZŠ Porubská 832
www.zsporubska.cz

ZŠ generála Zdeňka Škarvady,
Porubská 831
www.zs-skarvady831.cz

ZŠ Dětská 915
www.zsdetska.cz

Waldorfská ZŠ a SŠ, 
Ľ. Štúra 1085
www.waldorfostravaporuba.cz

ZŠ K. Pokorného 1382
www.zspokorneho.cz

ZŠ Bulharská 1532
www.zsbulharska.cz

ZŠ Ukrajinská 1533
www.zsukrajinska.cz

ZŠ Ukrajinská 1533 – Montessori
www.zsukrajinska.cz

ZŠ J. Šoupala 1609
www.zssoupala.cz

ZŠ I. Sekaniny 1804
www.sekaniny.cz

ZŠ A. Hrdličky 1638
www.zshrdlicky.cz

ZŠ J. Valčíka 4411
www.stranky2.zsvalcika.eu

3. 4.
4. 4.

3. 4.
4. 4.

3. 4.

3. 4. 
4. 4. 

3. 4. 
4. 4.

3. 4. 
4. 4.

3. 4. 
4. 4.

3. 4.
4. 4.

5. 4.

3. 4. 
4. 4.

3. 4. 
4. 4.

3. 4.
4. 4.

3. 4.
4. 4.
 

13.00–17.00
13.00–17.00

8.00–17.00
8.00–16.00

8.00–17.00

12.30–17.00
12.30–17.00

13.00–18.00
13.00–18.00

13.00–17.30
13.00–16.30

14.00–18.00
14.00–16.00

12.00–17.00
12.00–17.00

12.00–18.00

13.00–17.00
13.00–16.00

13.00–17.00
13.00–17.00

13.00–17.00
14.00–16.00

12.00–18.00
12.00–18.00

Základní škola termíny zápisů

* Bližší informace k zápisům i ke dnům otevřených dveří získáte na webových stránkách jednotlivých škol.

Přírodověda  
jim není cizí

 Tříčlenné týmy 9. B a 9. C 
ZŠ generála Zdeňka Škarvady 
se zúčastnily krajského kola 
Přírodovědné soutěže, které 
se uskutečnilo v  Mendelově 
gymnáziu v Opavě. Žáci školy 
obstáli ve zkouškách z příro-
dopisu, chemie, fyziky a eko-
zeměpisu a  tým 9. B obsadil 
v konkurenci 16 družstev dru-
hé místo. Blahopřejeme. 

Dopoledne ve škole
 Děti z  mateřské školy 

na ulici Čs. exilu měly mož-
nost vyzkoušet si, jak to cho-
dí v základní škole na Porub-
ské ulici. Předškoláci si zku-
sili, jaké to je, sedět v  lavici, 
a  s  prvňáčky hledali indicie 
spojené s pohádkou O červe-
né Karkulce. Malí návštěvníci 
si zacvičili i v tělocvičně a se-
známili se s prožitkovou ang-
ličtinou.

V ZŠ J. Valčíka  
se nenudí

 V  základní škole na ulici  
J. Valčíka mívají veselo. 
V  tomto roce např. uspořá-
dali Den dvojčat, kdy dvojice 
či trojice dokonale sladily své 
oblečení i účesy, nebo Den ší-
lených účesů. Zelenými, růžo-
vými a modrými vlasy i neu-
věřitelnými kreacemi se to 

ve škole jen hemžilo. K vidě-
ní byly třeba talíře s  jídlem 
nebo ptačí hnízda. Do akcí se 
zapojili nejen žáci, ale i jejich 
učitelé.

Soutěž v programování
 Na Fakultě elektrotechni-

ky a informatiky VŠB-TU Ost-
rava se v únoru konalo okres-
ní kolo soutěže v  programo-
vání pro žáky základních škol 
a  odpovídajících tříd střed-
ních škol. První místo získal 

Václav Přeček ze ZŠ J. Valčí-
ka, na druhé příčce se umís-
til Matyáš Kulich ze ZŠ J. Val-
číka a třetí místo obsadil Da- 
niel Kukucz z  Wichterlova 
gymnázia. Gratulujeme.

Příměstský tábor 
s angličtinou

 Městský obvod ve spolu-
práci s  porubským Domem 
dětí a  mládeže a  Střediskem 
volného času Korunka pořádá 
od 24. do 28. července a  od 
7. do 11. srpna příměstský tá-
bor s  rodilým mluvčím ang-
ličtiny. Je určen žákům 1. až  
9. tříd základních škol. Cena 
činí 2200 korun, zahrnuty jsou 
pomůcky, vstupné, teplé obě-
dy a  pitný režim. Děti může-
te přihlásit do 31. května. Více 
informací na tel. 739 042 893 
nebo na e-mailu ksvejdova@
moporuba.cz. (red)Foto: ZŠ gen. Zd. Škarvady

Foto: ZŠ J. Valčíka
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Ze ZŠ Dětská vyšel další talent českého plavání
Po Barboře Závadové, 
účastnici dvou olym- 
piád, dokončil docház-
ku na ZŠ Dětská další 
výrazný talent českého 
plavání – Tobias Kern.

Tobias Kern pa-
tří v  součas-
nosti k nejta-
lentovaněj-
ším českým 
p l a v c ů m . 

Dnes studu-
je Sportovní 

gymnázium Dany 
a Emila Zátopkových v Ostra-
vě. Své první sportovní úspě-
chy zažil na ZŠ Dětská.

Jak vzpomínáš na své pla-
vecké začátky na ZŠ Dětská?
Bylo to skvělé období a  moc 
rád na to vzpomínám. Všichni 

jsme plavali proto, že nás to ba-
vilo, a ještě o nic nešlo. Měl jsem 
velké štěstí, že jsme měli ve 
sportovní třídě skvělý kolektiv.

Byl pro tebe problém sklou-
bit plavání s  přípravou do 
školy?
Musel jsem každý den vstá-
vat ve 4 hodiny ráno a  vla-
kem dojíždět na tréninky, pak 
škola, opět trénink a  vlakem 
domů. Bylo to náročné, ale 
zvládal jsem to, věděl jsem, že 
chci něčeho dosáhnout. Hod-
ně mi to dalo, teď se dokážu 
vypořádat s  komplikovaněj-
šími problémy a  umím je ře-
šit sám.

Jaký byl tvůj největší úspěch 
v žákovském plavání?
Za ten považuji Zimní mist-
rovství ČR 13 a 14letých žáků, 
kde jsem překonal české re-
kordy na 50 a 100 metrů prsa. 

Co bys doporučil dětem, zá-
jemcům o  umístění ve spor-
tovní třídě?
Jděte si za svým snem, tak 
jako já. A dělejte to, co máte 
rádi a co vás naplňuje. 

Jak nyní hodnotíš své rozhod-
nutí opustit kmenovou školu 
a přestoupit do sportovní třídy?
Nikdy jsem nelitoval a  nikdy 
ani nebudu. Bylo to sice ná-

ročné rozhodnutí, ale získal 
jsem nové kamarády – spor-
tovce, stal jsem se členem 
silného kolektivu. Díky tomu 
jsem se postupně propraco-
val až tam, kde jsem teď. Jsem 
rád, že jsem se takto rozhodl.

Jak se v  současné době 
v klubu cítíš? 
Klub plaveckých sportů Os-
trava, a  konkrétně moje tré-
ninková skupina, je pro mě 
doslova druhá rodina. V  na-
šem klubu jsou všichni vel-
mi vstřícní a  odhodlaní udě-
lat velký kus práce, aby se po-
sunuli ve svých výkonech dál. 
Klubu jsem vděčný za to, že 
mě dostal tam, kde jsem. S tý-
mem své tréninkové skupiny 
a  s  trenérem pracujeme na 
tom, abych se stále zlepšoval.

Rozhovor vedl Jan Pala.

Přípravné třídy pomohou dětem lépe se adaptovat na školní prostředí
 Přípravné třídy jsou určeny 

šestiletým dětem, které mají od-
loženou školní docházku, i dě-
tem pětiletým – předškolákům. 
Ve školním roce 2023/2024  
se přípravné třídy otevřou  
v  ZŠ J. Šoupala, ZŠ Dětská  
a ZŠ K. Pokorného.

Docházka dítěte do příprav-
né třídy je, stejně jako v posled-
ním roce předškolní docházky, 
bezplatná. Rodiče hradí strav-
né ve školní jídelně a poplatek 
za odpolední školní družinu 
nebo případné kroužky. 

„Rozdíl mezi přípravnou 
třídou a školkou je v době vý-
uky i v počtu dětí na jednoho 
pedagoga. Zatímco v  mateř-
ské škole je vyšší počet dětí 
na jednoho učitele nebo uči-
telku, v přípravné třídě je mi-
nimální počet dětí 10 a  ma-
ximální počet dětí 15. Je zde 
tedy větší prostor pro indivi-
duální přístup,“ říká místosta-
rostka Martina Dušková. 

Výuka probíhá jako na zá-
kladní škole od 8 hodin a trvá 
čtyři vyučovací hodiny. Po 
skončení vyučování  jde dítě 
na oběd, případně do družiny. 

Dítě dochází do příprav-
né třídy jeden školní rok. Tý-
kají se ho všechny státní svát-

ky a  prázdniny –  stejně jako 
ostatních žáků základní školy.

A které děti mohou být do 
přípravné třídy přijaty? „Jsou 
to děti s odkladem školní do-
cházky, děti, které budou mít 
šest let od září do prosince 
daného školního roku, i  pěti-
leté děti,“ uvádí místostarost-
ka a dodává, že pro přijetí do 
přípravné tří-
dy není důle-
žitá spádová 
oblast.

P ř íp ravné 
třídy nesuplu-
jí činnost ma-
teřských škol, 
ale naopak 
pomáhají vy-
rovnávat vývoj 
dětí s  ohle-
dem na jejich 
školní zralost. 
„Vývoj dětí je 
přirozeně ne-
rovnoměrný, 
děti se biolo-
gicky i  men-
tálně mohou 
vyvíjet sko-
kově, a  právě 
přípravná tří-
da dokáže od-
halit předško-

láky s  různými vzdělávacími 
potřebami a  včas je efektiv-
ně podpořit.  Hlavním cílem 
přípravné třídy je všestran-
ný rozvoj dítěte, a především 
jeho psychická, fyzická i  so-
ciální  připravenost ke vstupu 
do první třídy. Přípravné třídy 
také pomáhají zvýšit sebejis-
totu dětí, protože lépe pozna-

jí školní prostředí a při nástu-
pu do první třídy to již pro ně 
nebude nové,“ vysvětluje Mar-
tina Dušková. 

Dítě po přípravné třídě 
může pokračovat ve vzdělá-
vání na stejné škole. Rodiče ho 
však můžou zapsat k povinné 
školní docházce na jakoukoliv 
jinou základní školu. (mad)

Tobias Kern (2005)
• člen Klubu plaveckých sportů Ostrava
• držitel několika českých rekordů
• účastník MS a ME juniorů, kde obsadil 6. místo 

Podrobné informace: 
ZŠ J. Šoupala 1609 – www.zssoupala.cz, 724 694 411 
ZŠ Dětská 915 – www.zsdetska.cz, 596 911 201
ZŠ K. Pokorného 1382 – www.zspokorneho.cz, 724 939 546  

STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA – MĚSTSKÝ OBVOD PORUBA OTEVÍRÁ



INZERCE

NOVĚ OTEVŘENO
Pondělí – Neděle 9.00 – 22.00
„All you can eat“ bufet – 10.00 – 14.00

Platí do  22. 4. 2023

NEZMEŠKEJTE

40%
SLEVA
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CÍTÍTE, CO VAŘÍ
SOUSED?

+420 601 153 200

Zadarmo Vám uděláme kontrolu 
jedné šachty kamerou

– Čistíme a dezinfikujeme odvětrávací šachty
– Opravujeme střešní ventilátory

V nečištěných odvětrávacích šachtách jsou 
baktérie, plísně, alergeny, 

choroboplodné zárodky, karcinogeny.

před čištěním po vyčištění

www.plicedomu.cz
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Internet až
1 000 Mb/s

Sousede,
opravdu se
nepřipojíte?

Jsme vám nejblíž
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PEDIKÚRAPEDIKÚRA
Provádíme: zdravotní přístrojovou pedikúru, 

která je vhodná pro diabetiky • kombinovanou pedikúru 
• ošetření zarostlého nehtu • ošetření ztlouštělého nehtu 

postiženého mykozou •odstranění otlaků a kuřích ok • lakování

ZÁKAZNÍCI S DIABETEMZÁKAZNÍCI S DIABETEM
Mají možnost příspěvku na zdravotní přístrojovou  

pedikúru od své zdravotní pojišťovny.

SalónSalón INDIGO, T INDIGO, Tel.:el.: 596 926 083 596 926 083
Nálepkovo náměstí 927/10, Ostrava-PorubaNálepkovo náměstí 927/10, Ostrava-Poruba

SC
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01
64
8/
02

6. 4. BYLINKOVÁ EXKURZE 
 A SLAVKOV 590 Kč  
 Čejkovice Sonnentor a zámek Slavkov

8. 4. DUNAJSKÁ STREDA 790 Kč
 Termální lázně 

15. 4. WADOWICE A GORACI POTOK 690 Kč
 Kostel Jana Pavla II 
 a termály Goraci Potok

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA MAXNER
Vojanova 204/2 , Ostrava

www.maxner.cz, tel.: 603 116 780

JEDNODENNÍ ZÁJEZDY 

30. 4. SOVINEC A PRADĚDOVA GALERIE 550 Kč
 Hrad Sovinec a Pradědova galerie 
 U Halouzků

1. 5. JARNÍ WROCLAW A ZOO 790 Kč
 Procházka městem a návštěva 
 nejstarší zoo

6. 5. RAKOUSKO AMETYSTOVÁ ŠTOLA 850 Kč 
 Maissau štola a zážitkové zahrady 
 Kittenberger

15. 4. KUTNÁ HORA 690 Kč
 Muzeum stříbra a středověký důl, 

kostnice.

22. 4. LIETAVSKÝ HRAD  
A RAJECKÉ TEPLICE 620 Kč

 Zřícenina hradu a termální lázně.

29. 4. TURISTIKA POLSKO SZCZYRK 390 Kč
 Turistika 17 km, 6 hodin
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Po kom se jmenují? Po kapitánovi a „otci“ Spejbla a Hurvínka
Nálepkovu ulici na třetím 
obvodu protíná Nálepkovo 
náměstí. Koncem 50. let  
20. století byly nazvané po 
slovenském vojákovi a party-
zánském veliteli na Ukrajině. 
Ulice Josefa Skupy na sed-
mém obvodu získala své 
jméno po českém loutkáři  
v 60. letech minulého století.

 Ján Nálepka se narodil  
20. září 1912 ve východoslo-
venské obci Smižany do ro-
diny chudého domkaře. Po 
ukončení obecné školy absol-
voval Učitelský ústav ve Spiš-
ské Nové Vsi a  od roku 1931 
pracoval jako učitel v  růz-
ných obcích, mj. v Porubě pod 
Vihorlatom.

Roku 1934 nastoupil do vo-
jenské prezenční služby v Le-
voči, kde absolvoval i  ško-
lu důstojníků pěchoty v  zá-
loze. V  roce 1935  absolvoval 
zkoušky na důstojníka v zálo-
ze; z činné služby byl propuš-
těn roku 1938. 

Po vzniku Slovenského stá-
tu v  březnu 1939  slovenská 

armáda znovu mobilizovala 
a  Nálepka nastoupil jako ve-
litel roty u pěšího pluku v Mi-
chalovcích. S  jednotkami to-
hoto pluku se zúčastnil tzv. 
Malé války, ozbrojeného kon-
fliktu mezi Slovenskem a Ma-
ďarskem, které si činilo ná-
rok na část slovenského úze-
mí. Později se účastnil i tažení 
proti Polsku. Roku 1941 byl 
odvelen na východní fron-
tu, kde od února 1942 vyko-

nával funkci náčelníka štábu  
101. pluku v  Žytomyrské ob-
lasti na Ukrajině. Brzy začal 
spolupracovat se sovětskými 
partyzány a  15. května 1943 
přeběhl s  dalšími důstojní-
ky k partyzánům, kde se stal 
velitelem 1. čs. partyzánské-
ho oddílu v Sovětském svazu. 
Zde přijal krycí jméno Repkin.

Dne 16.  listopadu 1943  se 
Nálepkův oddíl pokusil s dal-
šími partyzány a  jednotkami 

1.  ukrajinského frontu osvo-
bodit ukrajinské město Ovruč. 
Dostali za úkol dobýt a  ob-
sadit městské nádraží, kde 
stál i  jeden vojenský trans-
port. Podle jednoho z Nálep-
kových spolubojovníků Něm-
ci spustili silnou palbu a Jána 
Nálepku zasáhla palba z kulo-
metu do hrudníku a  střepina 
miny do hlavy.

Ulice Josefa Skupy 
Josef Skupa se narodil  
16. ledna 1892 ve Strakonicích, 
kde byl jeho otec četnickým 

strážmistrem. Rodina se poz-
ději přestěhovala do Plzně. 

Josef Skupa odmalička rád 
kreslil a  po studiích na Umě-
leckoprůmyslové škole se stal 
středoškolským profesorem 
matematiky a kreslení. Žil pře-
devším v  Plzni, kde pracoval 
na několika školách. Mezitím 
založil Loutkové divadlo Fe- 
riálních osad (1917–1930) 
a  spolupracoval také s  Měst-
ským divadlem v  Plzni, pro 
které navrhoval kulisy. V  roce 
1919 si od loutkáře Karla No-
ska nechal podle vlastního ná-

vrhu vyrobit ušatou holohla-
vou loutku, která měla být ka-
rikaturou měšťáků. Skupa mu 
dal jméno Spejbl. O  šest let 
později Spejbla doplnila nová 
loutka, Hurvínek, kterého vy-
řezal synovec Karla Noska 
Gustav. Brzy tak vznikla zná-
má dvojice poučujícího otce 
a mazaného synka. 

V  roce 1930 Josef Sku-
pa opustil učitelské povolá-
ní a založil v Plzni vlastní lout-
kovou scénu. Za uvádění jino-
tajných komedií, kterými se za 
okupace snažil povzbudit di-
váky v protinacistickém cítění, 
byl v roce 1944 zatčen a jeho 
loutkové divadlo bylo zrušeno. 
Obnovil ho roku 1945 v  Pra-
ze jako Divadlo Spejbla a Hur- 
vínka. 

Josef Skupa proslavil české 
loutkářství ve světě a v letech 
1933–1957 byl prezidentem 
mezinárodní loutkářské fede-
race UNIMA. Zemřel 6. ledna 
1957 v Praze. (red)

Zdroje: cs.wikipedia.org, zi-
votopis.osobnosti.cz, www.ku-
dyznudy.cz, mapy.cz

Ulice Nálepkova

Ulice Josefa Skupy
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Bezplatně poradí
 Poradna sv. Alexandra 

poskytuje bezplatné a  dis-
krétní poradenství v oblasti 
sociální a právní, a to v zále-
žitostech týkajících se např. 
dluhů, bydlení, sociální-
ho zabezpečení, občanské-
ho práva, ochrany spotřebi-
tele, práce a  zaměstnanos-
ti apod. Pracovníci poradny 
rovněž pomohou se sepsá-
ním a  podáním návrhu na 
povolení oddlužení nebo, 
neumožňuje-li někomu si- 
tuace poradnu navštívit, po-
skytnou na území Ostra-
vy konzultace v přirozeném 
prostředí zájemce. Více na 
tel. 731 625 840, 596 611 207,  
nebo na e-mailu poradna@
alexandr.charita.cz.

Podpůrná skupina 
pro pečující

 Charita Ostrava zve na se-
tkání pečujících osob o  lidi 
s  Alzheimerovou chorobou 
nebo onemocněním jiným ty-
pem demence. Setkání, kte-
rá vedou sociální pracovníci 
s  dlouholetou praxí, se kona-
jí dvakrát měsíčně na adrese 
Kořenského 1323/17 v Ostravě-
-Vítkovicích. Pro další informa-
ce nebo přihlášení k účasti vo-
lejte na tel. 733 676 692 nebo 
napište na e-mail martina.krhu-
tova@ostrava.charita.cz. Více 
také na zijemesdemenci.cz.

Jak pečovat o nemocné 
v domácím prostředí

 Charita Ostrava nabízí 
bezplatný seminář Jak pe-
čovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí. Na se-
tkání se zdravotními sestrami 
Mobilního hospice sv. Kryš-
tofa se dozvíte, jak zvlád-
nout domácí péči o  člově-
ka se sníženou pohyblivostí, 
částečně nebo plně imobil-
ního člověka, získáte rovněž 
informace ze zdravotní i so-
ciální oblasti. Kurz se koná 
16. března a  20. dubna od  
14 do 17 hodin v budově Hos-
pice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. 
Na kurz je třeba přihlásit se 
předem na tel. 731 534 002 
nebo na e-mailu hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz. 
 (red)

Recept na dlouhověkost? „Být aktivní a mít radost 
ze života,“ říkají 100leté jubilantky
V únoru oslavily ne-
uvěřitelných sto let 
dvě Porubanky.

 Jako první oslavila jubi- 
leum Anežka Jurečková. Na-
rodila se 9. února 1923 a i přes 
svůj věk bydlí sama v  bytě 
v  centru Poruby. Ráda cho-
dí na procházky, do obcho-
du a zajímá se o to, co se děje 
u nás i ve světě. 

„Nevynechám například je-
diné volby. I  teď jsem byla vo-
lit a  bylo to naposledy, kdy 
můj věk začínal jen dvěma čís-
ly,“ smála se Anežka Jurečková, 
která dokáže i to, o čem mnoho 
výrazně mladších lidí jen sní. Ve 
stoje se dotkne rukama země. 

A jaký je její recept na dlou-
hý a spokojený život? „Člověk 
musí stále něco dělat a něčím 
se zabývat. Tím se řídím celý 
svůj život,“ dodala Anežka Ju-
rečková.

O  několik dní později,  
13. února, se narodila Irena Ko-
lářová. Bydlí o pár vchodů dál 
od domu Anežky Jurečkové. 
V  Porubě žije už třiašedesát 
let. Její život je nesmírně za-
jímavý, ale v etnicky bohatém 
Slezsku nijak výjimečný. 

„Můj dědeček pochá-
zel z Vídně. Pracoval na drá-

ze a  přeložili ho do Bohumí-
na, kde jsem se o mnoho let 
později svým rodičům narodi-
la. Chodila jsem do německé 
školy, za války jsem pracova-
la v Rakousku u šlechtické ro-
diny a  do Bohumína jsem se 
vrátila až v roce 1945. Původ-
ně jsem přijela jen na pár dní 
za maminkou. Ale seznámila 
jsem se tam se svým mužem, 
odstěhovala se za ním do Os-
travy a už jsem tady zůstala,“ 
řekla Irena Kolářová. 

Stále ráda vaří a uklízí. Jen 
ji mrzí, že oči jí už neslouží 
jako dřív a nemůže si číst své 
oblíbené knihy a luštit křížov-
ky. A její recept na dlouhově-
kost? „Člověk musí být pozi-
tivní a radovat se ze života. To 
je základ,“ uvedla Irena Kolá-
řová. 

Vše nejlepší a hodně zdra-
ví popřála oběma oslavenky-
ním i  starostka Lucie Barán-
ková Vilamová. (mot)

Anežka Jurečková se starostkou Lucií Baránkovou Vilamovou
Snímky: Martin Otipka

Irena Kolářová s vnučkou a starostkou Poruby

POVÍDKY ZDEŇKA SVĚRÁKA 
SE SENIORŮM LÍBÍ | Odpoled-
ní čtení si našlo místo v pestré 
nabídce aktivit, které pro kluby 
seniorů a obyvatele domů s pe-
čovatelskou službou pravidelně 
připravuje sociální odbor ÚMOb 
Poruba. Tato aktivita přináší dří-
ve narozeným nový příjemný 
prožitek. Četba v podání vyso-
koškolského pedagoga Martina 
Tomáška seniory vždy zaujme 
a pobaví. Nad povídkami Zdeň-
ka Svěráka, plnými laskavého 
humoru, se lidé odreagují a  té-
mata je inspirují k tomu, aby se 
podělili o vlastní zážitky. (pol)



VOLNÝ ČAS 19

Prohlídka výstavy 
v Galerii Dukla

 V neděli 19. března se v Ga-
lerii Dukla uskuteční první ko-
mentovaná prohlídka výsta-
vy Subject 48. Kurátor Hynek 
Chmelař návštěvníky prove-
de uměleckou instalací půso-
bící jako laboratoř, kterou pro 
galerii vytvořil kolektiv berlín-
ských umělců Alice Morey, Zu 
Kalinowska, Lady Gaby a Gu-
stav Kleinschmidt (Zwek). 
Další prohlídka se uskuteční 
v květnu před ukončením vý-
stavy. Více informací na www.
galerie-dukla.cz. (zet)

Noc s Andersenem
 Máte-li doma malého čte-

náře, který má platnou regis-
traci v Knihovně města Ostra-
vy, přihlaste ho na Noc s An-
dersenem. Koná se v  noci 
z  pátku 31. března na sobo-
tu 1. dubna a uzávěrka přihlá-
šek je 15. března. Podvečer 
stráví děti v  areálu Komunit-
ního centra Všichni spolu, kde 
si za příznivého počasí ope-
čou špekáčky, poté přejdou 
do knihovny na Opavské ulici, 
kde prožijí noc. Podrobnosti 
získáte v  knihovně na Opav-
ské ulici 6111, tel. 599 522 404.

Velikonoční promítání  
před DK Poklad

 Malí i  velcí jsou zváni na 
velikonoční promítání před 
porubským domem kultury. 
Koná se 5. dubna od 19 ho-
din a  k  vidění bude animo-
vaný film Zoubková víla. Pří-
chozí se budou moci vyfo-
tit s  velikonočním zajíčkem 
a  připraven bude i  stánek 
s  občerstvením. A  protože 
půjde o  podvečer Zeleného 
čtvrtka, bude na čepu zelené 
pivo. Tak neváhejte a  přijďte 
ochutnat.

Cvičení pro ženy
 TJ Sokol Ostrava-Poruba 

pořádá v  tělocvičně základ-
ní školy na Dětské ulici cvi-
čení pro ženy od 50 let. Koná 
se každé pondělí a středu od 
18 do 19 hodin. Více informací 
a přihlášky na tel. 727 912 152 
nebo na e-mailu helena.jaroli-
kova@email.cz. (red)

SVĚT FANTAZIE Z  KOSTEK V  | 
Už popáté se bude v Porubě ko-
nat výstava z  kostek stavebnice 
Lego. K  vidění budou nejrůzněj-
ší modely, které postavili členo-
vé fóra Kostky.org z  celé České 
republiky. Těšit se můžete např. 
na historické i  moderní stavby, 
středověké hrady, nádraží, zoo-
logické zahrady, vesnice, ves-
mírná města, obrazové mozaiky, 
technické modely nebo modely 
aut a jeřábů. Své práce představí 
i  někteří účastníci televizní show 
Lego Masters 2023. Výstava se 
koná 15. a  16. dubna v  základní 
škole na Dětské ulici. Vstupenky 
v ceně 50 Kč (jedna osoba) či 150 
Kč (rodinné vstupné) lze zakoupit 
v  předprodeji na poruba.reenio.
cz nebo ve dnech konání výsta-
vy na místě, a to za 80 Kč/osoba,  
200 Kč/rodinné vstupné. (red)

Ostravské pěšiny představí historii Poruby 
ve třech komentovaných vycházkách
Historik Petr Lexa Přendík 
připravil pro zájemce o po-
rubskou historii tři komen-
tované vycházky. Konají se 
v neděli 12. března.

 První vycházka představí 
nejstarší dějiny Poruby, dal-
ší první a druhý porubský ob-
vod, poslední pak obvod tře-
tí. Průvodce ukáže přícho-
zím také dobové pohlednice, 
mapy a fotografie.

Poruba od pravěku 
do roku 1945
Zajímají-li vás počátky Po-
ruby, je první vycházka prá-
vě pro vás. Začíná v  10 ho-
din na tramvajové smyčce na 
Vřesinské ulici. „Během trasy 
si přiblížíme nejen dějiny jed-
notlivých staletí, ale také pa-
mátky, které se zachovaly do-
dnes. Povídat si budeme např. 
o  bludném balvanu, o  býva-
lé návsi, obecním domě, ba-
rokním kostele sv. Mikuláše, 
o poměrech zdejšího školství, 
nebude chybět ani připomín-
ka osudu barokního zámku či 
historie tramvajové trati Svi-
nov–Poruba–Kyjovice,“ říká 
Petr Lexa Přendík. Vycházka 
bude zakončena pod zámkem 
u rybníka.

První a druhý obvod
Ve 14 hodin začne u  Oblou-
ku procházka prvním a  dru-
hým obvodem Poruby. Účast-
níci se dozvědí o projektu tzv. 
Nové Ostravy, který byl před-
staven na počátku 50. let  
20. století. „Návštěvníci se se-
známí se vznikem jednotli-
vých částí sídliště, řeč bude 
také o  architektuře a  urbani-
smu socialistického realismu 
i  o  občanské vybavenosti,“ 
uvádí průvodce.

Třetí porubský obvod Poruby
U  Galerie Dukla na Hlavní 

třídě bude v 16 hodin zahá-
jena komentovaná procház-
ka třetím obvodem. „Zá-
jemcům přiblížím koncep-
ci výstavby. Pozornost bude 
věnována obytným stavbám 
i  objektům občanské vyba-
venosti a  dopravní obsluž-
nosti sídliště,“ nastínil Petr 
Lexa Přendík.

Informace o  jednotlivých 
vycházkách naleznete na 
www.ostravskepesiny.cz či 
na facebookové stránce Ost-
ravské pěšiny. Vstup na jednu 
vycházku činí 120 (respektive 
100) korun. (red)

Porubská náves ve 20. letech 20. století (dnešní křižovatka ulic Vře-
sinská a Klimovická) Foto: Archiv města Ostravy 
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Aktuální program naleznete na www.dkpoklad.cz. 

 Kino

Promítá každý týden od úterý do neděle, 
cena vstupenky je od 80 do 150 korun. 
Každé úterý večer jsou připraveny pro-
jekce pro náročnější diváky.
V březnu se můžete těšit na tituly jako Za-
tmění, Creed III, Bella a Sebastian: Nová 
generace, Vřískot 6, Shazam! Hněv bohů, 
Buď Chlap!, John Wick: Kapitola 4 nebo 
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů. Kon-
cem měsíce se v kině uskuteční přehlíd-
ka dokumentárních filmů o lidských prá-
vech Jeden svět. Přehled promítaných ti-
tulů naleznete na www.dkpoklad.cz/kino.

 Vybrané pořady

19. 3. – 10.00
Michal je kvítko! aneb Pokropte ho vodou 
a nikdy nezvadne – zábavný pořad pro děti 
od dvou let, ve kterém Michal Nesvadba 
dokáže, že v průběhu představení rozkve-
te celé jeviště, změní nejen scénu, ale i sám 

sebe, a roztančí celý sál v různých rytmech
Vstupné: 230–260 Kč

21. 3. – 18.00
InspiroHub: Marián Polák – Jeseníky 
– království horské divočiny – filmové 
promítání s  besedou s  autorem a  reži-
sérem filmu Mariánem Polákem. Dozví-
te se například, jaké je to natáčet v kraji-
ně, která je charakteristická rozmanitým 
terénem a změnami počasí, či jak dlou-
ho se takový časosběrný dokument na-
táčí a jaká úskalí na filmaře čekalo. Pro-
stor bude i na dotazy a postřehy
Vstupné: 200 Kč

23. 3. – 20.00
Cabaret Calembour: Plejtvák – divadelní 
inscenace zabývající se tématem české 
malosti, kde v centru pozornosti je „boj“ 
o  sedm obratlů plejtváka myšoka; hra-
jí Ivan Lupták j. h., Lucie Polišenská, Jiří 
Suchý z Tábora, Igor Orozovič
Vstupné: 390–490 Kč 

24. 3. – 19.00–21.00
Posedlí Dakarem – zábavná show Mar-
tina Macíka, během které návštěvníci mj. 
zhlédnou výjimečné záběry z Rallye Da-
kar 2023
Vstupné: 599 Kč, vozíčkáři 499 Kč 
 + doprovod 1 Kč

30. 3. – 19.00 
Ivo Kahánek: Příběh klavíru – zábavná 
koncertní talk show světově uznávaného 
umělce původem z  Moravskoslezského 
kraje. Na programu budou např. skladby 
různých historických období
Vstupné: 190–250 Kč

31. 3. – 20.00
Filmový večírek – na účastníky akce čeká 
noc plná filmových hitů, které zahraje DJ 
Filip Talácek, večerem bude provázet he-
rec, dabér a  moderátor Michal Jagelka. 
V  baru budou přichystány speciální fil-
mové drinky, nebude chybět ani tombola
Vstupné: 350 Kč

www.fno.cz

Bezplatná linka  

800 260 004

STAŇTE SE
DÁRCEM KRVE!

KREVNÍ CENTRUM

Krevní centrum 
FN Ostrava hledá nové dárce

Co je potřeba?
Ochota darovat 470 ml krve, dobrý zdravotní 
stav, věk 18 až 60 let, hmotnost nad 50 kg.

Kde?
Krevní centrum Fakultní nemocnice Ostrava

Jaké jsou výhody odběru krve?
Pracovní volno 24 hodin po odběru, za každý 
odběr daňový odpočet.

Kdy? 
Po:  7.00 – 14.30 hod.
Út, St:  7.00 – 14.30 hod.
Čt:  7.00 – 18.00 hod.
Pá:  7.00 – 14.30 hod.

TAKÉ VAŠE KREV MŮŽE 
ZACHRÁNIT LIDSKÝ ŽIVOT!

www.facebook.com/KrevFNO
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1.–31. 3.
 Březnové vyráběnky – tvoření 

pro děti, KMO, Podroužkova 1663

8. 3.  
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené a jejich 
dětí, KMO, Vietnamská 1541

15.00  Senior klub, DK Poklad,  
M. Kopeckého 675 

16.15 Cvičení pro těhotné, KC Mako-
vice, 17. listopadu 599

17.15 Předporodní příprava, KC Ma-
kovice, 17. listopadu 599

10. 3. 
9.30 Hýbeme se s Rubáčkem – pohy-

bové hry pro děti od 1 do 3 let, 
KC Makovice, 17. listopadu 599

16.30 Kytarovka – společný večer při 
kytaře, KC Makovice, 17. listopa-
du 599

19.00 Wohnout unplugged – koncert, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675 

12. 3.
10.00 Ostravské pěšiny: Stará Poruba 

od pravěku do roku 1945 – 
komentovaná vycházka, sraz 
u tramvajové zastávky Vřesinská

14.00 Ostravské pěšiny: První a dru-
hý porubský obvod – komento-
vaná vycházka, sraz u Oblouku

16.00 Ostravské pěšiny: Třetí po-
rubský obvod – komentovaná 
vycházka, sraz u Galerie Dukla, 
Hlavní třída

13. 3.
10.00 Den otevřených dveří s besedou, 

KC Makovice, 17. listopadu 599
16.00 Plstěné ozdoby – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Šijeme s Martínkem, RC Martí-

nek, U Oblouku 501/5 (rezerva-
ce míst nutná)

14. 3. 
9.00 kariéra+ – veletrh pracovních 

příležitostí, aula VŠB-TUO,  
17. listopadu

19.00 Prague Cello Quartet – muzi-
kálové melodie, filmové hity, 
populární skladby i klasická 
hudba v originálním pojetí,  
DK Poklad, M. Kopeckého 675 

15. 3. 
16.00 Divadélko Smíšek: Zvířátka 

a loupežníci, KC Všichni spolu, 
K. Pokorného 447/52a

16.15 Cvičení pro těhotné, KC Mako-
vice, 17. listopadu 599

17.15 Předporodní příprava, KC Ma-
kovice, 17. listopadu 599

18.00 InspiroHub: Jan Rendl –  
20 000 kilometrů vrakem do 
Pákistánu, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

16. 3.
15.00 Den otevřených dveří, VŠB-

-TUO, 17. listopadu (více na 
www.vsb.cz/dod)

16.–20. 3.
8.30 Bazárek dětského jarního ob-

lečení a drobných potřeb, MC 
Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804

17. 3.
9.30 Hýbeme se s Rubáčkem – pohy-

bové hry pro děti od 1 do 3 let, 
KC Makovice, 17. listopadu 599

17. 3. 
17.00 Evino divadlo: Momo – diva-

delní zpracování románu ně-
meckého spisovatele Michaela 
Endeho, KC Makovice,  
17. listopadu 599

19. 3.
10.00 Michal Nesvadba: Michal je 

kvítko! aneb Pokropte ho vo-
dou a nikdy nezvadne – pořad 
pro děti, DK Poklad, M. Kopec-
kého 675 (více na str. 20)

16.00 Hynek Chmelař: Subject 48  
– komentovaná prohlídka výsta-
vy, Galerie Dukla, Hlavní třída 
(více na str. 19)

20. 3.
16.00 Květiny z obalu od vajíček – 

tvůrčí dílna, CVČ, O. Jeremiá-
še 1985

21. 3. 
15.00 Makůvky – jarní tvoření pro děti 

od 3 do 9 let, KC Makovice,  
17. listopadu 599

17.00 Beseda se spisovatelkou, lite-
rární kritičkou a dokumentarist- 
kou Dorou Kaprálovou, KMO, 
Podroužkova 1663

18.00 InspiroHub: Marián Polák – 
Jeseníky – království horské 
divočiny – filmové promítání 
s besedou, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

22. 3.
10.00 Klub Generace – setkání nad 

knižními tipy, KMO, Vietnam-
ská 1541

16.00 Divadélko Smíšek: Jarní vod-
nická pohádka, CVČ, Vietnam-
ská 1541 

16.00 Veselé jarní vajíčko – kreativní 

tvoření, KC Všichni spolu,  
K. Pokorného 447/52a 

16.15 Cvičení pro těhotné, KC Mako-
vice, 17. listopadu 599

17.00 Urza a Ježek bez klece – bese-
da o sebeřízeném vzdělávání, 
KC Makovice, 17. listopadu 599

17.15 Předporodní příprava, KC Ma-
kovice, 17. listopadu 599

23. 3. 
16.15 Dámská jízda s promítáním 

filmu Buď chlap, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

17.00 Povídání s duší, KC Makovice, 
17. listopadu 599

20.00 Cabaret Calembour: Plejtvák  
– divadelní inscenace, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675 

24. 3.
 9.30 Hýbeme se s Rubáčkem – pohy-

bové hry pro děti od 1 do 3 let, 
KC Makovice, 17. listopadu 599

19.00 Posedlí Dakarem – zábavná 
talkshow, DK Poklad, M. Kopec-
kého 675 

25. 3.
10.00 InspiroHub: Filip Staněk 

– Smart body – pohybový 
workshop, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

27. 3.
15.00 Pohybové hrátky pro rodiče 

s dětmi od 1,5 do 5 let, KC 
Makovice, 17. listopadu 599 

16.00 Poslové jara – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541 

28. 3. 
11.00  Klavírní úterý – na klavír Stain-

way zahraje Tomáš Tomčala za 
doprovodu Kateřiny Knapové, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675 

18.00 Ženský kruh: Jsme divošky,  
KC Makovice, 17. listopadu 599

19.00 Jaroslav Dušek: Pátá dohoda 
– divadelní zpracování knihy 
mexického spisovatele Dona 
Miguela Ruize, DK Poklad,  
M. Kopeckého 675

29. 3.
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich 
dětí, KMO, Podroužkova 1663

16.00 Velikonoční zajíček z vlny – 
kreativní tvoření, KC Všichni 
spolu, K. Pokorného 447/52a 

16.15 Cvičení pro těhotné, KC Mako-
vice, 17. listopadu 599

17.15 Předporodní příprava, KC Ma-
kovice, 17. listopadu 599
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30. 3.
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich 
dětí, KMO, Podroužkova 1663

16.30 Jarní tvoření pro všechny,  
KC Makovice, 17. listopadu 599

19.00  Ivo Kahánek: Příběh klavíru – 
recitál celosvětově uznávaného 
klavíristy, DK Poklad, M. Kopec-
kého 675 (více na str. 20)

31. 3.
9.30 Hýbeme se s Rubáčkem – po-

hybové hry pro děti od 1 do  
3 let, KC Makovice, 17. listopa-
du 599

16.00  Dekorace na velikonoční stůl – 
workshop ve spolupráci 

 se SŠ prof. Zdeňka Matějčka,  
KC Všichni spolu, K. Pokorného 
447/52a 

20.00 Filmový večírek, DK Poklad,  
M. Kopeckého 675

20.00 Noc s Andersenem – akce pro 
děti, KC Všichni spolu a KMO, 
Opavská 6111 (více na str. 19) 

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

 Dům kultury Poklad

program na https://dkpoklad.cz/

 Planetárium Ostrava

program na https://planetariumostrava.cz/

 DHC Sokol Poruba

rozpis zápasů na www.hazenaporuba.cz

 HC RT Torax Poruba

rozpis zápasů na www.hcporuba.cz

 Výstavy

do 30. 3.
Střední škola služeb a podnikání: 
Ostravská zákoutí – fotografie, Galerie 
na schodech, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 55 

do 31. 3.
Skládanky z cest – leporela, Galerie 
Astra, DPS Astra, I. Sekaniny 1812
Revitalizace náměstí V. Nováka a Kon-
cepce zeleně na Hlavní třídě, Galerie 
Malá Dukla, Hlavní třída

do 28. 4.
Jiří Jura Dratva: Vzpomínky z opuštěné 
lavičky – výstava obrazů a kreseb, KMO, 
Vietnamská 1541 

do 15. 5.
Subject 48, Galerie Dukla, Hlavní třída 

do 31. 5.
Porubská sorela, Galerie FEI VŠB-TUO, 
17. listopadu

 Soutěže

1.–31. 3.
Jarní probuzení – soutěžní úkoly pro 
děti, KMO, Podroužkova 1663

 Plánované akce

3.–8. 4. 
 Velikonoční jarmark, Alšovo 

náměstí (více na str. 5)

3. 4.
19.00 Divadelní spolek Pantheon 

production: Chvála bláznovství, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675 

4. 4.
19.00  Radošinské naivné divadlo: 

Pán Strom, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675 

5. 4.
16.00 Divadélko Smíšek: Jarní 

vodnická pohádka, KC Všichni 
spolu, K. Pokorného 447/52a

19.00 Promítání před Pokladem: 
Zoubková víla, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675 (více na  
str. 19)

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, DPS – dům s pečovatelskou službou, FEI – Fakulta elektrotechniky a informatiky,  
KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, RC – rodinné centrum, SŠ – střední škola,  

VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

Změna programu vyhrazena.

Jaká je cena bezpečí? Na to se bude ptát dvacátý pátý ročník festivalu Jeden svět 
 Tématem letošního ročníku festivalu 

dokumentárních filmů o  lidských prá-
vech Jeden svět, jenž se bude konat 
od 23. března do 31. března, je bezpe-
čí. Diváci zhlédnou nejen dokumentár-
ní filmy z  celého světa, ale budou se 
moci zúčastnit diskuzí se zajímavými 
hosty a  užít si doprovodný program, 
jímž bude např. tradiční akce Ochutná-
váme svět. Uskuteční se v Galerii Plato 
25. března a své kuchařské umění zde 
představí kuchtíci z nejrůznějších kou-
tů světa.

Promítat se bude v Minikinu Kavárna, 
Centru Pant, Domě kultury Poklad, Ga-

lerii PLATO a  ostravském Impact Hub. 
„Festival vždy patřil do centra Ostra-
vy, čímž jsme umožnili divákům přechá-
zet mezi jednotlivými filmovými projek-
cemi. Stále ale doufáme, že své diváky 
si dokumentární filmy najdou i v dalších 
částech města. Proto jsme letos zapoji-
li ve větší míře také kino v Domě kultury 
Poklad v Porubě,” říká hlavní organizá-
torka ostravského festivalu Jeden svět 
Kristýna Konczyna.

Příběhy, které vás osloví
Letošní festivalový ročník nabídne 
mnoho témat. Diváci se mohou těšit 

na premiéru filmu Kuciak: Vražda no-
vináře, který popisuje zákulisí vyšetřo-
vání vraždy mladého novináře a  jeho 
snoubenky. Snímek Je to jenom tvoje 
vina přináší příběhy žen, které se staly 
oběťmi domácího násilí. 

Pokud pokukujete po nějakém od-
lehčenějším tématu, těšit se můžete 
na dámskou road movie Ženy za vo-
lantem: Příběhy z  cesty po Pamíru, 
která vás přenese na „střechu světa“ 
mezi neporušenou přírodu a  její oby-
vatele. 

Více informací o  festivalu naleznete 
na webu www.jedensvet.cz. (pou)



PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
KDE: HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalovova 6144, Ostrava - Poruba,
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ 
HODINKY (mechanické, natahovací). 
VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, 
TABATĚRKY, ŠPERKY. VYKUPUJEME 
MINCE z celého světa do r. 1960.
VYKUPUJEME STARÉ BANKOVKY, 
POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, 
VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ ODZNAKY 
- VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, 
KORDY. VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, 
POHLEDNICE MĚST a VESNIC do r. 1950.
VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 1800.
VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA 
na bovden. VYKUPUJEME SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY 
do r. 1960. VYKUPUJEME ŠPERKY 
s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME 
TURISTICKÉ ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ 
REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

INFORMACE na tel. 608 967 534, ODPOVĚDNÁ OSOBA TOMÁŠ LANGER,
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz, IČ: 64129900, VYKUPUJEME kompletní sbírky z pozůstalosti.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ ZLATA a STŘÍBRA

KDE: HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalovova 6144, Ostrava - Poruba,
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VÝKUP BUDE 
PROBÍHAT:
STŘEDA 15. 3.

ČTVRTEK 16. 3.
9:00 - 16:00

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)

Inzerce Výkup 210x297 mm_Ostrava.indd   2Inzerce Výkup 210x297 mm_Ostrava.indd   2 17.02.2023   12:42:1717.02.2023   12:42:17

SC
-5
01
62
8/
03


